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RÖVIDÍTÉSJEGYZÉK

ADRP – adipocyte differentiation related protein

ANN – artificial neural network

Bg – Bitis gabonica

CTGF – connective tissue growth factor

Da – Dendroaspis angusticeps

DBS – dried blood spot

DN – double negative

EMT – epithel mesenchymal transition

EpCAM – epithelial cell adhesion molecule

FPLD – familiar partial lipodistrophy

Fz – frizzled

GSK – glycogen synthase kinase

ICAT – intracellular inhibitor of catenin

LAP – lamina associated polypeptide

LRP – low density lipoprotein receptor-related protein

MDI – methylxanthine – dexamehtasone – iodine

MVB – multivesicular body

PKC – protein kinase C

PPAR – peroxisome proliferator-activated receptor

TREC – T-cell recombination excision circles

Wnt – wingless / integrated
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BEVEZETÉS

A csecsemőmirigy vagy más néven tímusz primer immunológiai szövet, mely az érett naiv T-sejtek
fejlődésének helyszíne. A folyamatos friss naiv T-sejt utánpótlás elengedhetetlen számos, az immun-
rendszerrel kapcsolatos folyamat egészséges működéséhez. Mivel a tímusz az immunrendszer egy
korai és progresszív öregedést mutató primer szövete, jól tetten érhetők a hiányos működésére visz-
szavezethető immunpatológiák, úgy mint a fokozott hajlam súlyos, akár halált okozó vírusos meg-
betegedésekre (pl. influenza, COVID19 betegség, nyugat-nílusi láz stb.), magas halálozási rátával
bíró szolid tumorok megjelenésére (pl. tüdő-, bél-, emlő-, prosztatadaganat stb.) illetve szisztémás és
szervspecifikus krónikus autoimmun betegségek kialakulására (pl. lupus, Sjögren, Hashimoto stb.).
Ahogy a tímusz működésének megértése, szerepe a betegségek kialakulásában egyre jobban kitárult,
a funkciójával összefüggésbe hozható folyamatok a modern gyógyszerek fejlesztésének célpontjává
váltak. A tímusz alapállományát képező epitél hálózat biztosítja a fejlődő timociták számára szüksé-
ges speciális közeget (niche), sejtfelszíni molekulák, szolubilis faktorok és extracelluláris vezikulák
által nyújtott molekuláris jelek révén, melyek a timociták fejlődéséhez, éréséhez, differenciálódásá-
hoz szükségesek, hogy friss naiv, funkcióképes T-sejtekként hagyják el a tímuszt.

Kutatásaim során a tímusz teljes életciklusát vizsgáltam egér modellben és emberi mintákban
egyaránt, az embrionális fejlődéstől a fiatal felnőtt és középkoron keresztül az idős korban is. Kulcs-
fontosságú molekuláris eseményeket azonosítottunk a fejlődésben, illetve a tímusz esetében az öre-
gedést képviselő zsíros degenerációban, involúcióban. Ezek nagyon fontos célpontok a folyamat
sebességének befolyásolásában, ugyanis a tímusz öregedésének menete számos módon befolyásol-
ható. Üteme lehet gyorsabb, de akár lassítható is. Jelentős előrelépést értünk el gyógyszerészi bio-
technológiai módszerek alkalmazásával, mivel az azonosított célpontokra ható molekulák formulá-
lásával, szelektív célba juttatásával (természetes exoszómák vagy mesterséges lipid nanopartikulák
alkalmazása révén) kísérletes szinten lehetővé vált a tímusz progéria (gyorsult öregedés) lassítása és
a tímusz regenerációjának növelése, ami hosszú távon csökkentheti a fertőző, daganatos és autoim-
mun betegségek kialakulásának kockázatát.

A fentiek ismerete és gyógyszerészeti alkalmazása pozitív hatást gyakorolhat a szociökonómiai
trendekre, csökkentve az egészségügyi ellátórendszer terheltségét, egyszersmind növelve az egyén
szintjén az öngondoskodást és az életminőséget. Lehetőséget ad az élettartam növekedésével párhu-
zamosan az egészségtartam, vagyis az aktív életkor kitolására, az élettartam és az egészségtartam
összehangolására.
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IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A TÍMUSZ ÖREGEDÉSE ÉS ZSÍROS INVOLÚCIÓJA EMBERBEN

Az öregedés folyamatosan és fokozatosan zajlik, mely erodálja az egyes szövetek és szervek mor-
fológiáját és funkcióját. (1) Az immunrendszer esetében ezt az immuno-szeneszcencia gyűjtőfoga-
lommal írjuk le. (2) Ennek egyre nagyobb jelentősége van nem csak tudományos, hanem egyéni és
társadalmi szempontból is, mivel a magas várható átlagéletkor révén fokozódó terhet jelent az ellátó
rendszerek számára. Az immunrendszer öregedését gyengébb immunválasz kíséri, illetve csökken az
új stimulusokra nyújtott válaszkészség is. (3, 4) Modern definíció szerint az immunrendszer öregedé-
se az érintett szervek és szövetek korral járó változásaira adott átszerveződéssel járó folyamat. Ezek a
változások mind a veleszületett, mind a szerzett immunrendszer elemeit érintik, s főként kifejezetten
idős korban figyelhetők meg. (5) Az immunrendszer öregedése is felelős a fertőző, daganatos és au-
toimmun betegségek fokozott előfordulásáért idős korban. (6) Az immunrendszer öregedésének nem
minden részlete ismert, de a tímusz involúció a folyamat egy központi eleme. A tímusz primer immu-
nológiai szövet, feladata a nagy receptor repertoárral rendelkező immunkompetens friss naiv T-sejtek
termelése. Nélkülözhetetlen szerepét először 1961-ben írták le, hiánya újszülött egerekben csökkent
immunválaszt és visszatérő fertőzéseket okoz. (7) A kor előrehaladtával gyors hanyatlásnak indul a
tímusz alapállománya. (8) A tímusz sorvadásának következtében nem csak fokozatosan csökken a
friss naiv T-sejt termelő képessége, hanem megváltozik a perifériás T-sejtek összetétele, fenotípusa
és funkciója is. (9) Ezek a változások együtt alakítják ki az immunoszeneszcencia komplex fenotípu-
sát. (10) A tímusz sorvadása, zsíros involúciója számos egyéb faj mellett emberben is megfigyelhető,
vagyis egy evolúciósan ősi, konzervált mechanizmus lehet. (11)

A tímusz involúció a tímusz lebenyek perifériáján kezdődik, a zsírszövet felszaporodásával. Az
erek menti területeken észlelhető először a degeneráció, melyet a zsírsejtek, limfoid sejtek és fa-
gocitált vörösvértestek felhalmozódása jellemez. Ezt követi a csökkent a friss naiv T-sejt termelés.
Egyidejűleg csökken a velőcső eredetű sejtek száma is, mely az érhálózatot hivatott támogatni. (12)
A tímusz involúció nagyban függ a szexuál-szteroidoktól: mind az androgén, mind az ösztrogén
gyorsítja a folyamatot. (13) Ezek fordítottja is ismert: a szexuál-szteroidok hatásának megszüntetése
kémiai vagy sebészi kasztráció révén visszafordítja az öregedéssel kapcsolatos tímusz involúciót, és
visszaállítja a tímusz funkcióját, csökkentve a timociták apoptózisát és növelve a T-sejtek és a tímusz
epitél sejtek proliferációját. A tímusz epitél sejtek rendelkeznek szexuál-szteroid receptorokkal, mely
szerepet játszik mind a tímusz fejlődésében, mind annak öregedésében (14, 15) Annak ellenére,
hogy egyértelmű szerepe van a szexuál-szteroidoknak a tímusz involúcióban, mégsem ezek a tímusz
öregedésének elsődleges okozói. Valójában nem csak az időskori tímusz involúciót képes visszafor-
dítani a szexuál-szteroidok ablációja, hanem fiatal korban is képes fokozni a tímusz funkciót, mely
a szexuál-szteroidok általános gátló hatását valószínűsíti. (16) Nem is követi a szexuál-szteroidok
szintjét a tímusz involúció, hiszen a nemi hormonok szintje a pubertást során magas, majd azt köve-
tően a korral csökken, viszont a tímusz öregedése progresszívan folytatódik (17) Valójában a tímusz
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öregedés már jóval a pubertás előtt megkezdődik. (18) Az is ismert, hogy a szexuál-szteroidok ab-
lációjának köszönhető tímusz funkció javulás csak átmeneti, s ha fiatal korban történik, nem akadá-
lyozza meg a későbbi tímusz öregedést. (19, 20)

A tímusz hanyatlása pubertást követően kifejezettebb férfiakban, mint nőkben, melynek oka az
eltérő szexuál-szteroid szintekben keresendő. (21) Az erek mentén figyelhető meg elsőként a tímusz

[…]

for insect host-parasite interactions encodes cystatins,” Journal
of Virology, vol. 79, no. 15, pp. 9765–9776, 2005.

[64] K. E. Amaya, S. Asgari, R. Jung, M. Hongskula, and N. E. Beck-
age, “Parasitization of Manduca sexta larvae by the parasitoid
wasp Cotesia congregata induces an impaired host immune re-
sponse,” Journal of Insect Physiology, vol. 51, no. 5, pp. 505–
512, 2005.

[65] M. Bonvin, D. Marti, S. Wyder, D. Kojic, M. Annaheim, and
B. Lanzrein, “Cloning, characterization and analysis by RNA
interference of various genes of the Chelonus inanitus polyd-
navirus,” Journal of General Virology, vol. 86, no. 4, pp. 973–
983, 2005.

[66] J. Robalino, T. C. Bartlett, R. W. Chapman, P. S. Gross, C. L.
Browdy, and G. W. Warr, “Double-stranded RNA and antiviral
immunity in marine shrimp: inducible host mechanisms and
evidence for the evolution of viral counter-responses,” Devel-
opmental & Comparative Immunology, vol. 31, no. 6, pp. 539–
547, 2007.

[67] E. S. Loker and C. J. Bayne, “Molecular studies of the mol-
luskan response to digenean infection,” in Phylogenetic Per-
spectives on the Vertebrate Immune Systems, G. Beck, M.
Sungumaran, and E. L. Cooper, Eds., pp. 209–222, Kluwer
Academic/Plenum, New York, NY, USA, 2001.

[68] W. H. Hildemann, P. L. Jokiel, C. H. Bigger, and I. S. John-
ston, “Allogeneic polymorphism and alloimmune memory in
the coral, Montipora verrucosa,” Transplantation, vol. 30, no. 4,
pp. 297–301, 1980.

[69] E. L. Cooper and P. Roch, “Second-set allograft responses in
the earthworm Lumbricus terrestris. Kinetics and characteris-
tics,” Transplantation, vol. 41, no. 4, pp. 514–520, 1986.

[70] R. K. Hostetter and E. L. Cooper, “Coelomocytes as effec-
tor cells in earthworm immunity,” Immunological Communi-
cations, vol. 1, no. 2, pp. 155–183, 1972.

[71] R. K. Hostetter and E. L. Cooper, “Cellular anamnesis in earth-
worms,” Cellular Immunology, vol. 9, no. 3, pp. 384–392, 1973.

[72] E. A. Stein and E. L. Cooper, “In vitro agglutinin production
by earthworm leukocytes,” Developmental & Comparative Im-
munology, vol. 12, no. 3, pp. 531–547, 1988.

[73] E. L. Cooper, A. Cossarizza, M. M. Suzuki, et al., “Autogeneic
but not allogeneic earthworm effector coelomocytes kill the
mammalian tumor cell target K562,” Cellular Immunology,
vol. 166, no. 1, pp. 113–122, 1995.

[74] A. Cossarizza, E. L. Cooper, M. M. Suzuki, et al., “Earthworm
leukocytes that are not phagocytic and cross-react with several
human epitopes can kill human tumor cell lines,” Experimen-
tal Cell Research, vol. 224, no. 1, pp. 174–182, 1996.

[75] D. A. Raftos, N. N. Tait, and D. A. Briscoe, “Cellular basis of
allograft rejection in the solitary urochordate, Styela plicata,”
Developmental & Comparative Immunology, vol. 11, no. 4, pp.
713–725, 1987.

[76] D. A. Raftos and E. L. Cooper, “Proliferation of lymphocyte-
like cells from the solitary tunicate, Styela clava, in response to
allogeneic stimuli,” Journal of Experimental Zoology, vol. 260,
no. 3, pp. 391–400, 1991.

[77] Z. Pancer, E. L. Cooper, and W. E. G. Müller, “A tunicate
(Botryllus schlosseri) cDNA reveals similarity to vertebrate
antigen receptors,” Immunogenetics, vol. 45, no. 1, pp. 69–72,
1996.

[78] K. Khalturin, M. Becker, B. Rinkevich, and T. C. G. Bosch,
“Urochordates and the origin of natural killer cells: identifi-
cation of a CD94/NKR-P1-related receptor in blood cells of
Botryllus,” Proceedings of the National Academy of Sciences of
the United States of America, vol. 100, no. 2, pp. 622–627, 2003.

[79] T. Wakoh, M. Ikeda, R. Uchino, et al., “Identification of tran-
scripts expressed preferentially in hemocytes of Ciona intesti-
nalis that can be used as molecular markers,” DNA Research,
vol. 11, no. 5, pp. 345–352, 2004.

[80] C. D. Krause and S. Pestka, “Evolution of the class 2 cytokines
and receptors, and discovery of new friends and relatives,”
Pharmacology & Therapeutics, vol. 106, no. 3, pp. 299–346,
2005.

[81] L. Du Pasquier, I. Zucchetti, and R. De Santis, “Immunoglob-
ulin superfamily receptors in protochordates: before RAG
time,” Immunological Reviews, vol. 198, no. 1, pp. 233–248,
2004.

[82] K. Azumi, R. De Santis, A. De Tomaso, et al., “Genomic analy-
sis of immunity in a Urochordate and the emergence of the
vertebrate immune system: “waiting for Godot”,” Immuno-
genetics, vol. 55, no. 8, pp. 570–581, 2003.

[83] D. Malagoli and E. Ottaviani, “Helical cytokines and inverte-
brate immunity: a new field of research,” Scandinavian Journal
of Immunology, vol. 66, no. 4, pp. 484–485, 2007.

[84] D. Malagoli, D. Conklin, S. Sacchi, M. Mandrioli, and E. Otta-
viani, “A putative helical cytokine functioning in innate im-
mune signalling in Drosophila melanogaster,” Biochimica et
Biophysica Acta (BBA), vol. 1770, no. 6, pp. 974–978, 2007.
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