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Opponensi vélemény

Dr. Kvell Krisztián

„A tímusz életciklusát befolyásoló molekuláris célpontok azonosítása,

gyógyszerészi biotechnológiai alkalmazás fejlesztése”

című MTA doktori értekezéséről

A tímusz mérete, és benne a limfoid sejtek száma az életkor előre haladásával csökken,

amit tímusz involúciónak nevezünk. Ez a folyamat a naiv T sejtek fejlődésének és a perifériás

vérbe történő kijutásának csökkenését, valamint a T-sejt receptor (TCR) repertoár beszűkülését

okozza. A keringő T-sejt-állomány összetételének és funkciójának a tímusz degeneráció

következtében bekövetkező változásai a fertőző betegségekre való fokozott fogékonysághoz

vezetnek, valamint fokozzák az autoimmun betegségek és a tumoros megbetegedések

kockázatát. A jelenség mögött meghúzódó molekuláris mechanizmusok minél alaposabb

megértése kritikus fontosságú a tímusz öregedésével összefüggő szövődmények mérséklésére

irányuló stratégiák kidolgozásához.

Kvell Krisztián kísérletei során a tímusz kialakulásában és a zsíros degenerációjában

szerepet játszó molekuláris eseményeket, valamit a tímusz involúció életmóddal és szelektív

exoszómákkal történő befolyásolásának lehetőségét vizsgálta. Az értekezés 23 eredeti és 2

összefoglaló közleményre, valamint 3 könyvfejezetre épül. Ezek közül a Szerző 17 műben

meghatározó szerző. Az elvégzett munka tudományos színvonalát jól jellemzi, hogy a

publikációk túlnyomó többsége Q1(D1) /21(7)/ besorolású nemzetközi szaklapban jelent meg.

Egy kicsit árnyalja a képet, hogy néhány publikáció témája csak nagyon érintőlegesen

kapcsolódik az értekezés célkitűzéseihez, ezért ezeknek a feltüntetése az értekezést megalapozó

cikkek között nehezen indokolható.

Az értekezés nagyon sok rövidítést tartalmaz, ezért a Szerző egy külön jegyzéket

készített ezekről. A jegyzék azonban nem teljes, a szövegben előforduló számos rövidítés

jelentését az olvasónak egyedül kell megfejtenie. Az értekezés magyar nyelvű, ezért

szerencsésebb lett volna a jegyzékben a rövidítések magyar nyelvű meghatározását is

feltűntetni!
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 A „Bevezetés”-ben és az értekezés más fejezeteiben is a Szerző primer immunológiai

szövetként hivatkozik a tímuszra, pedig a primer limfoid szerv/primer nyirokszerv sokkal

elfogadottabb kifejezések.

Az „Irodalmi áttekintés” rész nagyon tömören mutatja be a tímusz öregedésének

legfontosabb ismérveit, a Wnt jelátviteli folyamatok, a PPAR molekulacsalád és az exoszómák

jelentőségét a tímusz működésében. A Szerző az értekezésben citált összesen 249 publikációból

96-ot idéz ebben a fejezetben, és ezek a jól megválasztott, adekvát hivatkozások is

egyértelműen jelzik a széleskörű jártasságát a téma szakirodalmában.

Az elméleti és módszertani célkitűzések bemutatása után az alkalmazott anyagok és

módszerek bemutatása következik. A szövettani festések leírása a többi módszerhez képest

indokolatlanul részletes. Ugyanez érvényes az emberi porcsejtes kísérletek bemutatására is,

ráadásul ezek a vizsgálatok csak nagyon áttételesen köthetők a tímusz működésének

megértéséhez. Ahol ez releváns, a Szerző feltűnteti a centrifugálások paramétereit is, azonban

a fordulatszám megadása önmagában - a centrifuga és rotor specifikációja nélkül – nem

könnyíti meg a kísérletek reprodukálását.

A legfontosabb eredményeit és azok diszkusszióját a Szerző egy közös fejezetbe vonva

mutatja be. Az ábráknak és az ábramagyarázatoknak önmagukban is értelmezhetőnek kellene

lenniük, de ez az elvárás számos esetben nem teljesül. Az olvasónak nagyon gyakran meg kell

keresnie az eredeti közlemény eredeti ábraleírását, hogy megértse a bemutatott eredményeket.

Többnyire nem derül ki az sem, hogy az adott ábra hány független kísérlet eredményeit

reprezentálja! Három alfejezetben (A zsíros involúciót befolyásoló tényezők; A PPAR útvonal

hatása a szövetkörnyezet függvényében; Szöveti szelektivitás elérése GM vezikulák, szilika

nano-gyöngy, LNP használata révén) nagyon nehéz megítélni, hogy az egyes közleményekben

publikált eredmények milyen mértékben járultak hozzá az értekezés megírásához. Arról sincs

információ, hogy ezekhez az alfejezetekhez tartozó, társszerzős közleményekben mi volt a

Szerző szerepe az eredmények elérésében. Az utolsó két alfejezet címei kicsit megtévesztők,

mert azt sugallják, hogy már sikerült az exoszómák/nano-gyöngyök/nanopartikuláknak tímusz-

specifikus, szelektív célba juttatását megoldani, pedig még számos technikai akadály

megoldásra vár.

A fejezetben bemutatott új tudományos eredmények közül az alábbiakat tartom a

legfontosabbaknak:

1. Beállítottak egy új, digitális PCR platformot, ami nagyon pontos hTREC kópiaszám

meghatározást tesz lehetővé, akár szűrőpapíron beszárított vércseppből is.
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2. Kimutatták, hogy az egér és az emberi tímusz organogenezise is erősen függ a Wnt4 /

FoxN1 jelátviteli tengely aktivitásától.

3. Részletesen feltárták, hogy miként szerveződnek át az epitél sejtekben a jelátviteli

folyamatok a tímusz involúció során (csökkenő Fz4, valamint növekvő Fz6 és Fz8 arány,

fokozott CTGF képződés).

4. Azonosították az öregedés során a tímusz epitél sejtek zsíros degenerációjáért felelős

molekulákat (emelkedő LAP2alpha és PPAR kifejeződés, és ennek következtében magas

ADRP expresszió).

5. Kimutatták, hogy az öregedés során a tímuszban megjelenő zsírszövet „beige” típusú.

6. Elsőként írták le egérben és emberben a TBX-1 transzkripciós faktor kettős szerepét a

tímusz teljes életciklusában (organogén szerep embrionális korban és „beige” adipogén

szerep felnőtt korban).

7. Kimutatták, ha genetikai okokból alacsony a PPAR kifejeződése, az késlelteti a tímusz

zsíros degenerációját.

8. Leírták egerekben, hogy már egyszeri szteroid kezelés hatására is tartósan (több mint 3

hónapra) felgyorsul a tímusz öregedése.

9. Leírták, hogy rendszeres testmozgás hatására megemelkedik a hTREC kópiaszám.

Mesterséges neuronhálózatos vizsgálat alapján a vizsgált fiziológiai paraméter eltérések

között ez egy domináns változás.

10. Kimutatták, hogy emberi tímusz tumorok esetében, a malignitás mértékével arányos

intenzitású Wnt4 autokrin hurok révén tartják fenn fokozott osztódásukat a daganatos

sejtek.

11. Leírták a tímusz epitél sejtekből származó exoszómák „homing” jelenségét, azaz hogy

fokozott dúsulást mutatnak egér tímuszban

12. Kimutatták, hogy tímusz epitél sejtekből származó exoszómákban az over-expresszált

Wnt4 fehérje mellett természetes módon bedúsuló és szintén PPARgamma antagonista

hatású miR27b is jelen van.

Az „Összefoglalás” fejezet 6 és fél oldal terjedelemben összegzi az értekezés

legfontosabb eredményeit és azok lehetséges gyakorlati alkalmazását. Az értekezés szűken

értelmezett tudományos részét a Szerző jövőbeli terveinek bemutatása, valamint az elméleti

felfedezések és módszertani újítások pontokba szedett felsorolása zárja.

4

Az értekezésről általánosságban elmondható, hogy nyelvezete szabatos, stílusa a tudományos

mondanivalónak megfelelő. Néhány gépelési hiba előfordul ugyan a szövegben, de ezek a

disszertáció egészét tekintve jelentéktelenek. A szövegbe gondosan beillesztett 45 ábra

mindegyike kifogástalan minőségű.

Az értekezéssel kapcsolatos további észrevételeim és kérdéseim a következők:

1. A tímuszt elhagyó naiv T sejtekben mennyi ideig mutatható ki a hTREC cirkuláris DNS?

A 8. ábrával kapcsolatban egy megjegyzés: nem organoidok, hanem tenyésztett embrionális

tímusz lebenyek immunfluoreszcens festése látható a felvételeken.

2. A Wnt4 hatásának blokkolása intracelluláris kompetitív antagonista molekulát kódoló

adenovírus vektorokkal hogyan befolyásolta a tímusz epitél sejtek életképességét?

Másként fogalmazva, a morfológiai változást valóban a Wnt jelátvitel gátlása, vagy az epitél

sejtek pusztulása okozta?

3. Mi a CD147/Basigin fehérje szerepe a tímusz öregedésében?

4. Számos tanulmány szerint a kalória restrikció lassítja az öregedés folyamatát. Vajon

befolyásolja-e a tímusz öregedését?

5. A tímuszban eozinofil sejtek is jelen vannak. Lehet-e szerepük a „beige” zsírszövet

kialakulásában?

6. A 20. ábra jobb oldali paneljével kapcsolatos kérdés: Mi okozza a TBX-1 transzkripciós

faktor kifejeződésének csökkenését fiatal felnőttekben?

7. Mi lehet a magyarázat a rendszeres testmozgás hTREC érték növelő hatására? Nem

lehetséges, hogy a naiv T sejtek képződése nem, csupán a keringésbe jutásuk fokozódik?

8. Milyen bizonyítékok támasztják alá, hogy az exoszómális miRNS-eknek a gyakori krónikus

betegségekkel szemben preventív hatásuk van? (73. oldal)

9. Egy exoszómába/nano-gyöngybe/nanopartikulába csomagolt Wnt4 molekula hogyan tud

kölcsönhatásba lépni az Fz4 receptorával in vitro és in vivo körülmények között?

10. A tímusz naiv T sejt termelő képességének lecsökkenésével hogyan változik meg a

perifériás T-sejtek összetétele, fenotípusa és funkciója?
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Összefoglalva: Kvell Krisztiánnak az értekezésben bemutatott tudományos eredményei jelentős

mértékben hozzájárultak ahhoz, hogy jobban megérhessük a tímusz zsíros degenerációjának

molekuláris mechanizmusait. Számos olyan új endogén és exogén faktort azonosított, amelyek

képesek gyorsítani vagy lassítani a tímusz öregedését. Biztató kezdeti lépéseket tett azon az

úton, amely elvezethet olyan új eljárások kidolgozásához, melyekkel a tímusz involúciója

lassítható, megállítható vagy esetleg visszafordítható lesz. A kritikai észrevételek ellenére úgy

vélem, hogy az értekezés mind formailag, mind pedig tartalmilag egyértelműen eleget tesz az

akadémiai doktori disszertációkkal szemben támasztott követelményeknek.

Javaslom a nyilvános vita kitűzését, valamint a tudományos teljesítménye és a

benyújtott értekezés alapján Kvell Krisztián számára a doktori fokozat odaítélését!

Debrecen, 2024. július 23.

Dr. Bácsi Attila

egyetemi tanár